
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 2013

 ANO  IV  Nº  837

SUMÁRIO
    Página

DECRETO N° 575, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, 
resolve

DESIGNAR 

FRANCISCO NANZIOZENO PAIVA, Corregedor Geral, 
da Secretaria Municipal de Transparência e Controle Interno, para 
responder, interinamente, pela referida Pasta, no período de 9 a 
11 de setembro de 2013.

Palmas, aos 4 dias do mês de setembro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

DECRETO N° 576, DE 4 DE SETEMBRO DE 2013.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, combinado com a Lei 1.954, de 1º de abril de 2013, 
resolve

DESIGNAR 

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR, 
Superintendente de Elaboração Legislativa, da Secretaria 
Municipal de Assuntos Jurídicos, para responder, interinamente, 
pela referida Pasta, no período de 9 a 11 de setembro de 2013.

Palmas, aos 4 dias do mês de setembro de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2332, de 3 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º  É revogada a Portaria/Segri/nº 2315, de 30 de 
agosto de 2013, que tornou sem efeito a cessão do servidor 
CLODOALDO RODRIGUES DE LACERDA, matrícula 559631, 
Professor – PII-40h,  para o Instituto de Previdência Social do 
Município de Palmas – Previpalmas.

Art. 2° É restabelecido os efeitos da Portaria/Segri/nº 
1070, de 23 de abril de 2013.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de agosto de 2013. 

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2333, de 3 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a Portaria/Segri/nº 2284, de 27 de agosto de 2013, que 
exonera CLODOALDO RODRIGUES DE LACERDA, do cargo 
de Assessor Técnico I, DAS-6, com lotação no Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas - Previpalmas.

Palmas, 3 de setembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2338, de 4 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

 Atos do Poder Executivo

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Assuntos Jurídicos ...........................................2
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................3
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................4
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...13
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................13
Previpalmas ..............................................................................14
Publicações Particulares .........................................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 837 - QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
LEIDIANE AGUIAR PEREIRA MARQUES, para exercer o cargo 
de Assistente Administrativo, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, pelo período de um ano, a 
partir de 14 de maio de 2013.

Palmas, 4 de setembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2339, de 4 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 2334, de 3 de setembro de 2013, onde 
se lê Exonerar, LAILTON ALVES DA COSTA leia-se Exonerar, a 
pedido, LAILTON ALVES DA COSTA, do cargo de Ouvidor Geral, 
DAS-2, com lotação na Secretaria Municipal de Transparência e 
Controle Interno.

Palmas, 4 de setembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2342, de 4 de setembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

BRAZ PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico II, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 20 de agosto de 2013.

Palmas, 4 de setembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Assuntos
Jurídicos

PORTARIA/SEMAJ/Nº 87, DE 30 DE AGOSTO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com o art. 
6º da Lei 1.956, de 8 d abril de 2013,

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER 24 dias de férias a servidora MARIA 
NEIDE FREIRE DA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula 
funcional 139411, no período de 02/09/2013 a 25/09/2013, 
referente ao exercício de 2012, suspensa através da Portaria nº 
80/2013, completando 30 dias de férias usufruídas.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

PORTARIA/SEMAJ Nº 88, DE 04 DE SETEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre designação de Servidor 
Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Decreto de 8 de janeiro de 2013;

Considerando o ingente quantitativo de processos no 
âmbito da Subprocuradoria Fiscal e Tributaria;

Considerando a necessidade de garantir a eficiência do 
serviço prestado em atenção ao art. 37 da Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Virgilio Ricardo Coelho 
Meirelles, ocupante do cargo de Ouvidor-Geral do Município de 
Palmas, para responder interinamente como Procurador Chefe da 
Subprocuradoria Fiscal e Tributário (SUFIT). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Publique-se na forma da lei.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 837 - QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEMAJ  Nº 91, DE  04 DE SETEMBRO DE 
2013.

Dispõe sobre designação de servidor para 
responder pela Procuradoria-Geral do 
Município.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
Decreto de 8 de janeiro de 2013 e  com o art. 5º, inciso VI da Lei 
Municipal nº 1.956/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Procuradora-Chefe da Subprocuradoria 
Administrativa (SUAD), a servidora Ana Paula Noé, para responder 
pela Procuradoria Geral do Município, no período de 09 a 10 de 
setembro de 2013.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
Publique-se na forma da lei.

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 510/2013, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

Retificar Portaria de Remoção de servidor 
entre as unidades administrativas da 
Prefeitura Municipal de Palmas.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, na forma que especifica.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 490/2013 de 22 de agosto 
de 2013, publicada no DOM Nº831, de 27 de agosto de 2013, da 
servidora TÂNIA VARGAS MILHOMEM, Assistente Administrativo, 
Matrícula nº135161, onde se lê: A partir de 12/08/2013, Leia-se: A 
partir de 13/08/2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
vinte e oito dias do mês de agosto de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão 

PORTARIA Nº 511/2013, DE 28 DE AGOSTO DE 2013

Retificar Portaria de Promoção de servidor     
do Quadro do PCCR-FAU.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, na forma que especifica.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 465/2013 de 13 de agosto 
de 2013, publicada no DOM Nº 830, de 26 de agosto de 2013, 
do servidor MARIANO JOSÉ LIMA DA SILVA JUNIOR, Fiscal de 
Obras e Posturas, Matrícula nº174781, onde se lê: “A do Nível III”, 
Leia-se: “G do Nível III”. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
vinte e oito dias do mês de agosto de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão 

AVISO DE CONTINUAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará a 
CONTINUAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2013 às 
09 horas do dia 09 de setembro de 2013, na sala de reuniões 
da Secretaria de Finanças localizada no endereço Quadra 402 
Sul, Av. Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, que tem como 
objeto contratação de serviços de laboratório de solos, betume, 
lama asfáltica e micro revestimento, de interesse da Secretaria 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 2013009238, 
para realização do julgamento da habilitação e proposta. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2736/2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 03 de setembro de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público a 
PRORROGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO do tipo REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 069/2013 às 09:00 horas (horário de Brasília) do 
dia 19 de setembro de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.
br, visando à futura aquisição de material elétrico para o programa 
cidade luz, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos - SEISP, processo nº. 2013035529. O Edital 
poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 02 de setembro de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 090/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas (horário de Brasília) do dia 19 de setembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 090/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando à aquisição equipamentos de informática (Notebooks), 
de interesse da Secretaria Municipal de Finanças, processo 
nº 2013013981. O Edital poderá ser retirado no sitio: www.
cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados no sítio 
portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 837 - QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, 02 de setembro de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 091/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas (horário de Brasília) do dia 19 de setembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 091/2013, do tipo MENOR PREÇO, visando à 
contratação de empresa especializada em serviço de transporte, 
incluindo trabalhos de carga e descarga com caminhão do tipo 
"baú", visando ao transporte de mobiliários (desmontagem, 
montagem e ajustes de móveis e equipamentos), processos e 
materiais de expediente, de interesse da Secretaria de Finanças, 
processo nº 2013027759. O Edital poderá ser retirado no sitio: 
www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 03 de setembro de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA /SEISP N.º 79 de 02 de setembro de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do município de Palmas, 
combinado com o Art. 26 Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, 

RESOLVE

Art. 1º Designar o Engenheiro agrimensor, Valmir Martins 
Santana Junior, CREA 168.354/D-SP, para acompanhar e fiscalizar 
os serviços pertinentes ao Contrato de Prestação de Serviços nº 
052/2013 de 22 de maio de 2013, que entre si celebram na forma 
e condições seguintes: de um lado o contratante, o MUNICÍPIO 
DE PALMAS, e de outro como contratada, a EMPRESA EHL – 
ELETRO HIDRO LTDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 22 de maio de 
2013.

Gabinete do Secretario Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos aos 02 dias do mês de setembro de 2013.

Marcílio Ávila
Secretario Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1042 de 16 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Kárytta Karlla Batista 
Queiroz, matrícula funcional nº 413011222, cargo: Professor Nível 
II, função: Professor de Português, para ETI Vinicius de Moraes, 
código de lotação nº 29.2.40, a partir de 05/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1045 de 16 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Dilma de Sousa 
Paixão, matrícula funcional nº 413010959, cargo: Professor Nível 
I, função: Professor de Séries Iniciais, para Escola Municipal 
Rosemir Fernandes, código de lotação nº 29.2.35, a partir de 
02/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1046 de 16 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover por interesse da administração pública 
a servidora Poliana Marta Pereira Domingos, matrícula funcional 
nº 413009326, cargo: Agente Administrativo Educacional, função: 
Merenda, para Escola Municipal Darcy Ribeiro, código de lotação 
nº 29.2.14, a partir de 13/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE código nº 
471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 837 - QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1047 de 16 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria Rozeane de 
Souza, matrícula funcional nº 413013035, cargo: Professor Nível II 
20h, função: Professor de História, para ETI João Beltrão, código 
de lotação nº 29.2.20, a partir de 14/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1048 de 16 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Fabiane Borges 
Rocha Coelho, matrícula funcional nº 413004072, cargo: 
Professor Nível II 40h, função: Professor de Ciências, para ETI 
Padre Josimo Moraes Tavares, código de lotação nº 29.2.38, a 
partir de 14/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB-60 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1049 de 16 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Susane Araújo de 
Carvalho, matrícula funcional nº 314491, cargo: Professor Nível 
I 40h, função: Coordenador do Mais Educação, para ETI Olga 
Benário, código de lotação nº 29.2.31, a partir de 19/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1052 de 16 de Agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Designar o servidor Paulo Sérgio Cunha Castro, 
matrícula: 413000723, cargo: TAE, para exercer a função de 
Secretário Geral, lotado na Escola Municipal Estevão Castro, 
código lotação: 29.2.17, em substituição a servidora Cinthia 
Valéria Cabral Costa, pelo período da Licença Maternidade, a 
partir de 19/06/2013.

Art. 2º Conceder 40% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretário Geral. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1053 de 16 de Agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º Designar o servidor Ramon Valuá Oliveira, 
matrícula: 413010186, cargo: TAE, para exercer a função de 
Secretário Geral, lotado na Escola Municipal Antonio Gonçalves, 
código lotação: 29.2.5, a partir de 19/08/2013.

Art. 2º Conceder 35% de gratificação pelo desempenho da 
função de Secretário Geral. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1054 de 16 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Renato Assunção 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 837 - QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ferreira, matrícula funcional nº 413011271, cargo: Professor 
Nível I 40h, função: Professor Séries Iniciais, para Escola Thiago 
Barbosa, código de lotação nº 29.2.39, a partir de 14/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 472. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1056 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Vanusa de Sousa 
Rocha, matrícula funcional nº 413012210 cargo: Professor Nível 
I 20h, função: Professor Séries Iniciais, para a Escola Municipal 
Henrique Talone, código de lotação nº 29.2.19, a partir de 
14/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1057 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Fernando Lucas 
Guimarães Oliveira, matrícula funcional nº 413008029 cargo: TAE, 
função: Auxiliar de Labin, para a Escola Municipal Anne Frank, 
código de lotação nº 29.2.3, a partir de 13/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1058 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ana Flávia Alves 
Batista, matrícula funcional nº 413013185 cargo: TAE, função: 
Auxiliar da Biblioteca, para a Escola Municipal Maria Rosa, código 
de lotação nº 29.2.27, a partir de 13/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1059 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Marilene Tavares 
da Silva, matrícula funcional nº 413010259 cargo: AAE, função: 
Limpeza, para o CMEI Cantinho Feliz, código de lotação nº 29.3.6, 
a partir de 13/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1060 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Augusto Cesar de 
Souza Santos, matrícula funcional nº 413012336 cargo: AAE, 
função: Limpeza, para a ETI Caroline Campelo, código de lotação 
nº 29.2.42, a partir de 13/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 837 - QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1061 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Cleovane Dias 
Pereira, matrícula funcional nº 413009029 cargo: AAE, função: 
Merenda, para o CMEI Sítio do Pica Pau Amarelo , código de 
lotação nº 29.3.20, a partir de 13/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1062 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Luis Barreira Alves 
Neto, matrícula funcional nº 413007716 cargo: TAE, função: 
Coordenador Administrativo Financeiro, para a Escola Municipal 
Carlos Drummond de Andrade , código de lotação nº 29.2.10, a 
partir de 13/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1064 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Poliana Rodrigues 
de Carvalho Santos, matrícula funcional nº 413013508 cargo: 
AAE, função: Merenda, para o CMEI Sonho de Criança, código de 
lotação nº 29.3.18, a partir de 14/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1065 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Arlene Gonçalves 
Guimarães, matrícula funcional nº 413010276 cargo: Professor 
Nível I 40h, função: Professor da Educação Infantil, para o CMEI 
Chapeuzinho Vermelho, código de lotação nº 29.3.25, a partir de 
13/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1066 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ana Claudia Assis 
Gomes, matrícula funcional nº 324241 cargo: Professor Nível 
II 40h, função: Professor da Educação Infantil, para o CMEI 
Amâncio José de Moraes, código de lotação nº 29.3.4, a partir de 
14/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1067 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ligia de Oliveira 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 837 - QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Freitas, matrícula funcional nº 413011328 cargo: Professor Nível I 
40h, função: Professor da Educação Infantil, para o CMEI Cantinho 
do Saber, código de lotação nº 29.3.22, a partir de 01/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1068 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria do Socorro 
Solino de Sousa Sena, matrícula funcional nº 259941 cargo: 
Professor Nível II 20h, função: Auxiliar da Biblioteca, para a 
Escola Municipal Mestre Pacífico S. Campos, código de lotação nº 
29.2.28, a partir de 05/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1069 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Marília do Socorro 
do Amaral Mascarenhas Oliva, matrícula funcional nº 972831 
cargo: Professor Nível II 40h, função: Professor de Educação 
Física, para a Escola Municipal Darcy Ribeiro, código de lotação 
nº 29.2.14, a partir de 08/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1070 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Dirce Carvalho de 
Moura Pereira , matrícula funcional nº 1022631 cargo: Professor 
Nível II 20h, função: Professor de Português, para a Escola 
Municipal Luiz Gonzaga, código de lotação nº 29.2.22, a partir de 
08/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1071 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ladijane Almeida 
Rodrigues, matrícula funcional nº 413011391 cargo: Professor 
Nível II 40h, função: Professor de Séries Iniciais, para a ETI Olga 
Benário, código de lotação nº 29.2.31, a partir de 05/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1072 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor João Maria dos 
Santos, matrícula funcional nº 413011335 cargo: Professor Nível 
II 40h, função: Professor Matemática, para a ETI Padre Josimo, 
código de lotação nº 29.2.38, a partir de 07/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 837 - QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1073 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Jamir Lourenço 
Filho, matrícula funcional nº 993831 cargo: Professor Nível II 20h, 
função: Supervisor Pedagógico, para a Escola Municipal Antonio 
Gonçalves, código de lotação nº 29.2.5, a partir de 07/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1074 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Judson Filho dos 
Reis Terêncio, matrícula funcional nº 413012620 cargo: AAE, 
função: Vigia Noturno, para o CMEI Cantinho do Saber, código de 
lotação nº 29.3.22, a partir de 06/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1075 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Moisés da Silva 
Costa, matrícula funcional nº 413000789 cargo: AAE, função: Vigia 
Diurno, para o CMEI Príncipes e Princesas, código de lotação nº 

29.3.29, a partir de 07/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1076 de 21 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria de Jesus 
Alves Borges, matrícula funcional nº 413012298 cargo: AAE, 
função: Limpeza, para a ETI Caroline Campelo, código de lotação 
nº 29.2.42, a partir de 06/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1077 de 22 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Suspender 08(oito) dias do gozo de férias 
da servidora Lucy Carneiro Costa, cargo: Professora nível III 
40h, função: Técnica, matricula funcional 998731, a partir de 
23/08/2013, relativo ao período aquisitivo de 2012 a 2013, 
anteriormente marcada para 01/08/13 a 30/08/2013.

Art. 2º- A suspensão se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o 
direito de usufruir o referido beneficio em data a ser definida.

 
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1078 de 23 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 837 - QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Luciana Oliveira 
Mendes, matrícula funcional nº 413010260 cargo: AAE, função: 
Merenda, para a Escola Municipal Rosemir Fernandes, código de 
lotação nº 29.2.35, a partir de 07/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1079 de 23 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Nilson Cardoso dos 
Santos, matrícula funcional nº 258691 cargo: Professor nível II 
20h, função: Auxiliar da Biblioteca, para a Escola Municipal Mestre 
Pacífico, código de lotação nº 29.2.28, a partir de 06/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1080 de 23 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Ligia de Oliveira 
Freitas da Costa, matrícula funcional nº 413011328 cargo: 
Professor Nível I 40h, função: Professor da Educação Infantil, para 
o CMEI Amâncio José de Moraes, código de lotação nº 29.3.4, a 
partir de 13/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1081 de 23 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover por interesse da administração pública 
a servidora Odilene Tavares Barrense Magalhães, matrícula 
funcional nº 413012272 cargo: Professor Nível II 40h, função: 
Professor de Português, para a ETI Monsenhor Pedro Pereira 
Piagem, código de lotação nº 29.2.29, a partir de 06/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1082 de 23 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Viviana Miranda 
da Silva, matrícula funcional nº 413004988 cargo: AAE, função: 
Merenda, para a Escola Municipal Beatriz Rodrigues, código de 
lotação nº 29.2.8, a partir de 06/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1083 de 23 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Albino Filho Ferreira 
Barros, matrícula funcional nº 413009393 cargo: AAE, função: 
Vigia Noturno, para o CMEI Cantinho do Saber, código de lotação 
nº 29.3.22, a partir de 09/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 837 - QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

nº 473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1084 de 23 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Elizabeth Bezerra 
de Oliveira, matrícula funcional nº 413000700 cargo: Professor 
nível II 40h, função: Professor de Sala de Recurso, para a Escola 
Municipal Maria Júlia Amorim, código de lotação nº 29.2.26, a 
partir de 08/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1086 de 26 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Ozair Americo 
da Silva, matrícula funcional nº 254941 cargo: AAE, função: 
Coordenador de Apoio, para a ETI Aprigio Tomaz de Matos, 
código de lotação nº 29.2.6, a partir de 19/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1087 de 26 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria do Socorro 
Silva Lima, matrícula funcional nº 413011772 cargo: AAE, função: 
Limpeza, para a ETI Caroline Campelo, código de lotação nº 
29.2.42, a partir de 15/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1088 de 26 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Anaides Reis 
dos Santos, matrícula funcional nº 305971 cargo: AAE, função: 
Limpeza, para a Escola Municipal Antonio Gonçalves , código de 
lotação nº 29.2.5, a partir de 15/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 471. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1089 de 26 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Maria José Vieira da 
Silva, matrícula funcional nº 413011375 cargo: Professor nível II 
40h, função: Professor de Séries Iniciais, para a ETI Padre Josimo 
Tavares, código de lotação nº 29.2.38, a partir de 16/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb código 
nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 837 - QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 201312

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1090 de 26 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido o servidor Edson Wanderley 
da Silva, matrícula funcional nº 413007194 cargo: TAE, função: 
Secretário Geral, para o CMEI Cantiga de Ninar, código de lotação 
nº 29.3.5, a partir de 16/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o MDE código 
nº 473. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1100 de 27 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Eliane Elisa da Silva 
Cerqueira, matrícula funcional nº 413012956 cargo: Professor nível 
II 40h, função: Professor de Educação Física, para a CMEI Sonho 
Encantado, código de lotação nº 29.3.17, a partir de 01/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 474. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1101 de 27 de agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido a servidora Celia Duarte da 
Costa, matrícula funcional nº 413004928 cargo: Professor nível 
II 40h, função: Orientador Educacional, para a Escola Municipal 
Paulo Freire, código de lotação nº 29.2.32, a partir de 05/08/2013.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para o Fundeb-060 
código nº 472. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil 
e treze.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA / GAB / SEMED N° 1105 de 30 de Agosto de 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013.

Resolve:

Art. 1º- Conceder o gozo de 30 (trinta) dias das férias da 
servidora Marli Cristina Oster da Rocha, cargo: Professor Nível 
II, função Professora da Educação Infantil, matrícula funcional nº 
253831, lotada no CMEI Príncipes e Princesas, relativa ao período 
aquisitivo de 2012 a 2013, suspensas pela Portaria/GAB/SEMED 
nº 881/2013 a serem usufruídas no período de 02/09/2013 a 
01/10/2013. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos trinta dias do mês de agosto de 2013. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 011/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de contabilidade pela contratada 
do exercício de 2013, incluindo a assessoria em processos 
de prestação de contas, fornecimento de certidões de órgãos 
Federais exclusivamente no seu escritório, alteração de CNPJ e 
a elaboração da Declaração do Imposto de Renda, DIRF, GFIP, 
RAIS, DCTF e afins.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência 12 meses, com 
início em 01/01/2013.
BASE LEGAL: Lei n° 1.256 de 22 de Dezembro/93,
VALOR: R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE E DOIS REAIS 
- mensal)
RECURSOS: As despesas com a presente prestação de serviços 
correrão à conta do Programa Escolar Autônoma de Gestão 
Compartilhada. Lei nº 1.256 de 22 de Dezembro/93.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 99/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/ SEC. MUN. DE 
EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: PALMAS CHAVES SERVIÇO LTDA - ME
OBJETO: prestação de serviços de chaveiro em geral, como 
fornecimento, instalação e conserto de chaves e fechaduras.
VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura até 31 de dezembro de 
2013.
BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93, processo n.° 2013033933.
VALOR: R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais)
RECURSOS: Natureza da Despesa: 339039, Classificação 
Funcional: 12.122.0128-2903, Vínculo: 002000199, Crédito: 
orçamentário. NOTA DE EMPENHO: 9059.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 837 - QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 201313

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADO:  JC EMPREENDIMENTOS LTDA 
OBJETO: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços 
de hospedagem com fornecimento de refeições “a La carte” 
(almoço e jantar) para palestrantes e demais colaboradores em 
eventos, capacitações e formações dos profissionais da educação 
tais como: Fóruns, Seminários, Conferências, Encontros e 
reuniões realizados pela Secretaria Municipal da Educação, 
conforme especificações constantes no Edital convocatório. 
VALOR: R$ 42.669,40 (Quarenta e dois mil seiscentos e sessenta 
e nove reais e quarenta centavos), consoante ao termo de 
homologação, Pregão Eletrônico n.º 022/2013, sendo o valor 
empenhado de R$ 12.605,50 (doze mil seiscentos e cinco reais e 
cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de sua assinatura.
BASE LEGAL: Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, com aplicação subsidiadas da com aplicações Lei n.º 
10.520, de 17 de julho de 2002, e no processo n.º 2013021355.
RECURSOS: Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074.2388, 
Natureza Despesa: 33.90.39, Sub-elemento: 4100, 8000, Vínculo: 
002000199, conforme Notas de Empenho n.° 9158 e 9159.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Convite n.º 003/2013

A ACCEI Contos de Fada, CNPJ sob o nº 10.413.075/0001-58, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, Portaria nº 
002/2013, torna público que fará realizar-se às 08h30min do dia 
11 de setembro de 2013, na sala dos professores do CMEI Contos 
de Fada, localizada na Quadra 605 Norte Al 11 APM 02 Palmas 
- TO, a licitação n.º 003/2013, processo n.º 2013042067. Regida 
pela lei n.º 8.666/93 e suas alterações, o “convite”, para aquisição 
gêneros alimentícios para atender esta unidade educacional. O 
edital poderá ser retirado pelos interessados no endereço acima, a 
partir desta publicação, no horário das 8h às 11h30min e das 14h 
às 17h. Maiores informações poderão ser obtidas no local ou pelo 
telefone (63) 3224-5003 - 8421-0151.

Palmas - TO, 04 de setembro de 2013.

Nilza Potêncio Gloria
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Convite n.º 005/2013

A Comissão Permanente de Licitação da ACE – Escola Municipal 
de Tempo Integral Caroline Campelo, no uso de suas atribuições 
realizará licitação na modalidade convite n.° 05/2013 no dia 12 de 
setembro de 2013 às 09h00min, que tem como objeto a seleção 
da proposta mais vantajosa para aquisição de materiais de piscina. 
Os interessados deverão retirar o edital no endereço, Rua SF 11, 
APM 7- Setor Santa Fé, Palmas-TO, no horário das 08h00min às 
14h00min. Telefone para contato (63) 3571-6349.

Palmas, 03 de setembro de 2013.

Eliane Oliveira Santos Araújo 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano

CONTENCIOSO DE OBRAS E POSTURAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 

lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem no Contencioso de Obras 
e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas-To, 03 de setembro de 2013.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

ARLINDO CARLOS VERA 2013045224 101.084.593-49 001674 

BORGES & TAVARES LTDA 2013045209 05.867.616/0001-
88 001702 

G C BATISTA DISTRIBUIDORA NEGAO 2013045288 10.438.732/0001-
11 001551 

JOSE WAGNER PRAXEDES 2013045236 134.345.601-06 001703 

KATHIENE PIMENTEL DA SILVA 2013045229 837.924.654-34 004351 

LILIAN SATANA SAMPAIO 2013045282 696.169.572-87 001673 

MANOEL RIBEIRO SANTANA 2013045272 151.856.212-49 002464 

MARCOS ANTONIO RIBEIRO CERQUEIRA 2013045219 623.544.001-44 001672 

NILTON CEZAR BARREIRA PARENTE 2013045222 409.310.991-53 001671 

ROSANE HELENA MESQUITA VIEIRA 2013045233 409.273.181-72 004352 

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 48/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Esmeraldina Teixeira Brito, 
a exercer a função de Conselheira Tutelar em substituição a 
Conselheira Titular Gilda de Paiva de Oliveira matricula funcional 
nº. 48141, que se encontra de férias no período de 1º a 30 de 
setembro de 2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Palmas, 02 dias do mês de setembro de 2013.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 49/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Maria de Jesus Fialho Barros, 
a exercer a função de Conselheira Tutelar em substituição 
a Conselheira Titular Maria Pereira Nunes Lucena matricula 
funcional nº. 24891, que se encontra de férias no período de 1º a 
30 de setembro de 2013. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Palmas, 02 dias do mês de setembro de 2013.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 837 - QUARTA-FEIRA, 4 DE SETEMBRO DE 201314

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº. 50/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Rosilene Rabelo Pereira, 
a exercer a função de Conselheira Tutelar a partir de 01 de 
setembro de 2013 em substituição a Conselheira Titular Randara 
Matos Magalhães matricula funcional nº. 366151, que se encontra 
de licença maternidade pelo período de 16/08/2013 de agosto a 11 
de fevereiro de 2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Palmas, 02 dias do mês de setembro de 2013.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

EXTRATO DO CONTRATO N° 120/2013

ESPÉCIE: CONTRATO FORNECIMENTO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: VALADARES REVENDAS DE BEBIDAS 
LTDA-ME
OBJETO: fornecimento de água mineral para atender aos 
eventos, funcionários e visitante da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, durante todo o exercício de 2.013, 
conforme as especificações constantes dos presentes autos 
administrativo.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.800,00 (Cinco mil e oitocentos reais), 
conforme nota de empenho nº 9248.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a partir da assinatura. 
BASE LEGAL: O presente Contrato decorre do processo n° 
2.013/039262 – Compra direta, art. 24, II da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores.

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 043, DE 29 DE AGOSTO 
DE 2013  

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais definidas no artigo, da lei nº 1.558, de 
30 de janeiro de 2009. 

RESOLVE:

Art.1º SUSPENDER, por necessidade do serviços, 15 
( Quinze) dias das férias do servidor Luigue Soares Brandão, 
matrícula 32838-1, Assistente Administrativo, no período de 
04 a 18/09/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013,  
assegurando-lhe o direito de fruí-las  em data oportuna não  
prejudicial ao serviço público e ao servidor. 

Art. 2º, Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas – PREVIPALMAS, aos 29 dias do mês de 
agosto de 2013.

Neyzimar Cabral de Lima
Presidente

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa PONTES E FERREIRA LTDA CNPJ 10.628380/0001-
67 torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano a Licença Ambiental 
Simplificada para a atividade Hotel/Motel, com endereço 
completo 812 Sul Alameda 04 Lote 16 cidade/UF Palmas/TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONOMA n.° 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental. 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

TOCANTINS COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS 
RECICLÁVEIS LTDA.ME. 10.917.877/0001-03 torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano a licença municipal de operação, 
número041/2013, com validade até 08 de agosto de 2017, 
para a atividade de Coleta de resíduos sólidos recicláveis (não 
perigosos),com endereço completo na Avenida São Paulo, Via 
marginal, Quadra 01, Lotes 7, 8, 9, 10, 11 e 12, Distrito Industrial 
de Taquaralto, Palmas, Tocantins.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
FONE: 2111-0313

diariooficcciiiaaalll..pppaaalmas.to
ooffiiiccciiiaaalllpppaaalllmmmaaass@@@gggmmmai
EFEEIIITTTURRRAAA  DDE PPPALM
RIAAA  DDDE AASSSSSSUNTTTOOOSS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
--- 111000444 -- NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT
BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL 
777777000000666---000111444///PPPAAALLLMMMAAAS


		2013-09-04T17:55:47-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




